
JUNKO
Vol.84
2024.6

NEWS
特集　埼玉県立循環器 ・呼吸器病センター病院長　池谷　朋彦

副病院長兼看護部長　株﨑　雅子



DOCTOR’s 
H ISTORY



循環器・呼吸器病センターの Youtubeもぜひご覧ください循環器・呼吸器

副病院長兼看護部長　株﨑　雅子
　Kabusaki Masako

　令和 6年４月１日より就任しました副病院長兼看護部長の株﨑雅子です。30 周年を迎えたこの歴史ある

循環器・呼吸器病センターで看護部長という重責を担うことに、身の引き締まる思いです。どうぞ、よろ

しくお願いいたします。

　さて、循環器・呼吸器病センターは、埼玉県やこの北部地域の循環器・呼吸器系疾患の高度急性期医療、

看護を提供し、地域医療を担う役割があります。また令和２年２月から新型コロナウイルス感染症患者さ

んの受け入れを開始して以来、この未知なるウイルスと戦ってまいりました。一緒に戦ってくださった患

者さんやご家族、そして医療スタッフに感謝の気持ちでいっぱいです。

　このように循環器・呼吸器病センターでは、多くの救急、重症患者さんを受け入れております。看護部

では、患者さんの生命・権利を尊重し、信頼される看護部を目指します を理念に掲げ、看護師一人一人

が患者さんの「いのち」に寄り添い、最善のケアができるよう努力しています。

看護部の５つのマインドである 安心安全 患者中心 協働 成長 参画 を大

切に、看護師の育成に取り組んでいます。患者さんに信頼されるためには、

確かな知識・技術を持って安心・安全な看護を実践することが重要です。

新人看護師は経験豊かな先輩看護師から毎日、知識・技術の指導を受け

ています。また日々の患者さんとの関わりの中からも、看護の礎

となるものを学び自己の成長につなげています。

　昨年度から、新型コロナウイルス流行前に開催していました「い

きいき健康塾」を再開しております。今年は専門看護師や認定看

護師が皆さんの地域にお伺いし、健康でいきいきと暮らせる生活

のヒントとなることをお話ししたいと思っております。患者さん、

ご家族だけでなく、地域の皆様に愛される病院になるよう、

一層努力してまいります。一人でも多くの方に、循環器・呼吸器

病センターのサポーターになっていただけたらとてもうれしいで

す。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。


	junkonews84_1
	junkonews84_2-3
	junkonews84_4

